

Betlejem potrzebuje Ciebie!

Pomóż chrześcijanom w Ziemi Świętej

Czcigodny Parafianie,

Betlejem – miasto, w którym narodził się Zbawiciel – dziś stoi w obliczu dramatycznego kryzysu. Chrześcijańskie rodziny, które od pokoleń strzegą świętych miejsc, walczą o przetrwanie. **Bezrobocie, ubóstwo, brak podstawowych środków do życia – to codzienność wielu mieszkańców Ziemi Świętej.**

Chrześcijanie stanowią tylko 1% ludności Ziemi Świętej. Młodzi wyjeżdżają, nie widząc dla siebie przyszłości. Władze ograniczają im dostęp do pracy i swobodnego przemieszczania się. Rodziny, które od pokoleń strzegły miejsc świętych, stoją przed dramatycznym wyborem: zostać i walczyć o przetrwanie czy opuścić ojczystą ziemię.

Dzisiaj możemy stanąć w ich obronie. **Nie pozwólmy, by miejsce narodzin Chrystusa opustoszało!**

Dołącz do kampanii

„S.O.S. dla Ziemi Świętej – Betlejem potrzebuje Ciebie”

Wielkopostna kampania, którą organizujemy, to konkretna pomoc dla najbardziej potrzebujących rodzin. W ramach zbiórki chcemy zapewnić:

- **150 paczek żywności i środków czystości** dla najuboższych rodzin (400 zł/szt.),
- **250 talonów na odzież i obuwie** dla dzieci i dorosłych (220 zł/szt.),
- **Wsparcie dla chrześcijańskich rzemieślników** poprzez zakup ich ręcznie wykonanych dewocjonaliów,
- **Duchową pomoc** przez wspólną modlitwę.

Polskie Siostry Elżbietanki prowadzące sierociniec „Dom Pokoju” w Betlejem **zadbają o to, by pomoc trafiła bezpośrednio** do najbardziej potrzebujących. Przygotują paczki z żywnością i środkami czystości oraz będą koordynować współpracę ze sklepami, gdzie chrześcijańskie rodziny zrealizują talony.

MODLITWA ZA KOŚCIÓŁ PRZEŚLADOWANY

**Boże, poprzez tajemnicze zrządzenie Twojej Miłości,
pozwoliłeś swemu Kościołowi uczestniczyć w cierpieniu Twego Syna,
wzmocnij nasze Siostry i Braci, którzy z powodu swej wiary są prześladowani.**

**Obdarz ich swoją mocą i wytrwałością,
aby w każdym ucisku pokładali w Tobie całą swą ufność,
a w cierpieniu wiernie świadczyli o Tobie.**

**Podaruj im radość z uczestnictwa w ofierze Chrystusa
i obdarz pewnością, że ich imiona są zapisane w Księdze Życia.**

**Daj im siłę do naśladowania Chrystusa,
która wesprze ich w dźwiganiu Krzyża,
a w utrapieniu ustrzeże ich chrześcijańską wiarę.
Przez Chrystusa Pana naszego. Amen.**